
 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

Determinazione n. 199                             Del  13/12/2022 

 

OGGETTO:  Opera "Riconversione dell'ex Consorzio Agrario in nuovo asilo nido comunale" da finanziare 

nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole 

dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. CUP C97G22000130006      

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 10 del 31/10/2022 sono state conferite al sottoscritto le 

funzioni di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in relazione al 

settore intestato. 

Visto il D.M. 343 del 02 dicembre 2021 - Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità 

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale. 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

 

Visto l’articolo 5 della legge 241/1990 il quale dispone che: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 

altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del 

provvedimento finale”. 

 

Ritenuto che l’arch. Fabrizio Di Ruscio per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo del Comune di Livorno Ferraris abbia adeguate competenze professionali e specifica 

formazione professionale in quanto in possesso dei necessari requisiti previsti dalla vigente normativa di 

settore. 

 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 

individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di 

cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

DETERMINA 

- di individuare il sottoscritto arch. Fabrizio Di Ruscio, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 

e Tecnico Manutentivo del Comune di Livorno Ferraris, quale Responsabile Unico del Procedimento 

dell’opera “Riconversione dell’ex Consorzio Agrario in nuovo asilo nido comunale”, finanziata 

dall’Unione europea – Next Generation EU, PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- di dare atto che il R.U.P. è tenuto a predisporre e coordinare tutte le attività del comune 

necessarie;  

- di dare atto che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in oggetto, il RUP è 

tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti: 

• attenersi alle disposizioni impartite dal d.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 

adottato da questa amministrazione, nonché a quelle contenute nel Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione tempo per tempo vigente; 

• provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario 

in relazione a tempi e costi preventivati, nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

• formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 

aggiornamento della programmazione; 

• coordinare ovvero curare l’andamento delle attività istruttorie dirette alla predisposizione del 

bando finalizzato alla gara in oggetto; 

• svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo 

competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 

dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 

risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 

svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali; 

• autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste 

dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del 

Codice; 

• compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore 

dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di 

documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme 

sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

• svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti 

ivi previsti; 

• provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi 

relativi agli interventi di sua competenza; 

• confermare l’attestazione di regolare esecuzione. 



- di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Livorno Ferraris, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

DI RUSCIO FABRIZIO 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  


